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VEGYES TARTALMÚ HETILAP. MEGJELEN VASÁRNAP.ELŐFIZETÉSI ÁR:
HIRDETÉSEKET

nyílt-téri közleményeket a kiadó hivatal jutá
nyos ár mellett közöl.

Egész évre . 3 frt — kr. Négy hóra . 1 frt — kr. 
é[ évr u ... 1 frt 50 kr. Negyed évre — frt 75 kr.

SZERKESZTŐSÉG és KIADÓ HIVATAL
a szerkesztő saját házában, hová lap szellemi részét illető közlemények, 

előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

a közöttünk esetleg fenforgó differenciákat ki- jak, hogy földnépünk, a pár barázdás gazda 
egyenlíteni és a szentesiek elfogulatlanabb ré- osztály vég veszélyben van,mert még elemi 
szével egyesülve, a megye jól felfogott érdeké- P^soi?, sanyaruan termő évek látoga’ják foly-
ben egy tömör pártot alakítani.“ t0.n ,s -ijedelmét évről évre, az adók,

mindenféle közterhek és a nagyobb tökével 
volt , szemben vívott verseny sikertelensége alakjá- 

írva és az „Újkori Leonid ís“ nak és ezzd ban rájok nehezedő terhek egyre sokasodnak fő
lapunknak is válaszolt a „Szentesi Lap“. lettiik « ez által helyzetük ma holnap elvisel- 
„Tolakodásnak“ „pipiskedésneku stb. ci- betlen lesz.
mezte a cikkünket és végre azt a jé aka- j kdt, „t a! “
ró tanácsot adta, hogy ne avatkozzunk mi natkozó cikkeket is, azután nem törődik velők 
a megyei ügyekbe — a „kis Mindszenti tovább, 
halgasson !

E tanácsot nem fogadtuk el, s három 
éven át szakadatlanul küzdöttünk amellett

Végre! csa
Végre, valaliára oda érünk majd, hova 

az 1880-ik évben, vagyis 10 évvel ezelőtt 
kellett volna érnünk : vármegyénk törvény- 
hatóságának kibővítéséhez, vagy jobban 
mondva, a kerületek rendezéséhez.

Az eddigi állapotok amilyen károsak 
voltak a községekre, de különösen Mindszent 
és Szegvár, mint e kerület két legnépesebb 
községére, ép oly igazságtalan, de sőt tör 
vénytelen volt az. Évtizedek óta községünk 
számarányát tekintve, majdnem teljesen ki 
volt zárva a vármegye gyűléseiről és bizon 
megéreztük nagyon, hogy érdekeink nem 
részesültek a kellő védelemben.

Mi a magunk részéről tudatában vol
tunk mindig annak, hogy ez állapotok 
tarthatatlanok, községünkre nézve rendkí
vüli károsak és ez ellen küzdenünk kell. La
punk megindításakor — mely e hó végé
vel 3-ik évfolyamát tölti be — annak a leg
első megjelent számában síkra szállottunk 
s rá mutattunk a nevetséges, de azért nem 
kevésbbé jogtalan és káros állapotokra, 
melyek megyénkben uralkodnak.

„Van-e szükségünk lapra ?“ e cim alatt 
jelent meg lapunk első évfolyamának 
első számában — egy vezércikk, mely
ben a következőket irtuk :

„A Csongrádinegyéhez tartozó községeknek 
— Szentes véros kivételével — már régóta 
kellett tapasztalniok mellőztetésüket a megyei 
ügyek minden ágában. Lassanként elveszték be
folyásuknak azon csekély részét is, melyet — 
nem tagadható — a vidék egyes erélyesen 
küzdő megyei képyiselői csak nagy küzdelmek 
árán adtak ki kezeikből, s noha bár a szentesi
ekből a nem elfogultak pártoltak is némi, a vi
dék érdekeit célzó javaslatot, de sajnos a vi
déki tagok csak csekély része járván el a me
gye gyűlésébe, többnyire leszavaztattak. Ily 
körülmények folytán, azok is elszigetelve állot
tak, küzdelmeik legtöbbször meddők maradtak.

Szentes város a megye legnépesebb, 
leggazdagabb városa, legtöbb szavazattal 
bir a megye közgyűlésében, — szavazatá
val csakis oly javaslathoz járul döntöleg, mely
ben városuk érdekét feltalálni vélik, viszont 
ellene szavazhatnak és meghiúsíthatnak minden 
a vidék hasznára irányuló, de Szentes város 
érdekeit direkt nem előmozdító ügy keresztül
vitelét is; és én, ha jól tudom már volt is 
példa nem is egy.

Ez helyes felfogás lehet ugyan a szente
siektől városuk speciális érdekeit tekintve, de 
nem helyes megyei szempontból, káros reánk 
nézve.

E cikkünk alá „L e o n i d á s“

A ki kedvező viszonyok között van az kö
zönyös marad, mere sorsával ki van békülve, a 
ki pedig rászorulna, hogy az elpanaszo t bajok 
orvosoltassanak. mert azokban ő is szenved : 
azerc mirad tétlen, mert vagy nem ismeri a 
nyomorból kivezető utat vagy gyengének érzi 
magát a kezdeményezésre. A kiknek végre 
lenne erejük segíteni, azok sajnálják füáldozni 
kényelmüket és igy a kezieményézést mindenki 
mástól várja.

Legtöob az államra szeretne támaszkodni 
s ezek nem vetnek számot azzal, hogy bár az 
állam sokat tehet e bajok enyhítésére azt vég
legesen csak a társul alom maga képes megor- 
vosoini egv hatalmasan felpezsdülő s szilárdan 
kitartó tevékenység által.

Fóldmivelő nép vagyunk ma is; ná
lunk a kisbirtokoson és a szegény fdldnóp hely
zetének javítása oly imminens jelentőségű kér. 
dés mint a nyugat fejlet gyáriparánál a 
munkás kérdés.

Mert mit tapasztalunk a népnél ?
Sorsával és a fennálló intézményekkel 

elégedetlen, s látva azt, hogy tőle csak 
nek el folyton a nélkül, hogy helyette adnának 
is cserébe segélyt: hibáztatja a létező viszo
nyokat, melyek szerinte mindenkire nézve ked
vezők és rája nehezülnek aránylag legnagyobb 
súllyal.

azis, hogy érdekeink a megyén figyelembe 
vétessenek. Küzdöttünk mellett, hogy 
végre megszűnjön az az abszurd helyzet, hogy 
míg Szentes az ő 30000 lakosával a vár
megyén 95 taggal van képviselve, addig 
Mindszent községnek évtizedek óta elha
nyagolt érdekeit 9, mono kilenc tag 
van hivatva képviselni.

E hallatlan aránytalanságnak végre 
meg kell szűnnie. Nem tudjuk, hogy az 
1881. évben milyen alapon indulhatott ki 
vármegyénk tisztelt törvényhatósági bizott
sága, midőn ilyen törvényellenesen állapí
totta meg a községek hátrá lyár.t, *de Szen
tes előnyére a megyére küldendő képvise
lők szám arányát, azt azonban tudjuk és 
hisszük, hogy ez alkalommal a képviselők 
széma a törvényeknek és a népesség arányá
nak megfelelőleg fog és kell meghatároztatok

Az uj népszámlálás eredményéhez ké
pest ezuiáu 240 tagból kell állani a tör
vényhatósági bizottságnak, mely létszám
nak fele a virilisekből, 120 bizottsági tag 
pedig választás utján kerül a megye bi
zottságba és ebből Mindszent községre, 
mint külön álló választó kerületre magára 
15 választott tagnak kell jutnia, mig eddig 
Szegvár Csany, Derekegyháza Mágocscsal 
együtt 12 tagot választott.

A f. hó 22-én megtartandó vármegyei 
közgyűlés fog ez ügyben intézkedni. Re
méljük, hog ez intézkedés a törvények 
rendelkezéseihez liiven, fog megtörténni, 
mely föltevésünkben, ha netán csalatkoz
nánk, úgy eleve kijelenthetjük, hogy abba 
m a m ár nem fogunk oly nyugodtan bele 
egyezni, mint azt 10 év előtti elődeink 
tették.

vesz-

Tényleg úgy vau, hogy az ő sorsával nem 
törődik senki, hanem csak akkor vesznek tu
domást róla, mikor az évnegyed közeledik s 
tőle adót kell bekérni. Szükségében nem akad 
támasza, tanácsadója, hanem engedik menni a 
saját korlátolt esze után, mely igen ritkán ké
pes őt okos tanácsosai ellátni, mert egyrészt 
nem ismeri a boldoguihatás módját, másrészt 
pedig hiányzanak is az állam és társadalom 
közönye miatt azon intézmények, melyek őt a 
veszedelemből kiragadni lennének hivatva, 

így aztán mit tapasztalunk ?
Ha a fél, vagy negyedtelkes gazda meg

szorul, ha betegség teszi egy időre keresetkép
telenné, vagy barma elpusztul; ha rossz termés 
vagy elemi csapás folytán, ha oly helyzetbe 
jut, hogy árverés fenyegeti nehány talpalatnyi 
földét, házikóját: az uzsorások kezébe adja ma
gát, kik pillanatnyi zavarából oly áron segítik 
ki, hogy mindene utánna vesz

A város messze van, tán nagy dologidő 
is állott be, mely akadályozza, hogy ily hosszú 
utat tegyen, de meg a városban csak nagyobb 
pénzintézetektől venetne kölcsönt, mely miatt 
kezeseket kellene szerezni, vagyonát megbe
csülteim?, betábláztatnia és igy oly hosszú pro- 
szeszus után juthatna segélyhez, hogy mire azt 
megkapná akkorra már tán romlása be is Követ, 
kezett. Da még egyébb is visszatartja attól- 
hogy 'de forduljon. Egyszerű korlátolt eszével 
fél a nagy urakhoz menni, könyörgésével al-

Tiszteljük a mások jogait a magun
kéból azonban nem engedünk. Leonidas.erre

Tegyünk a népért.
i.

A papok szószékről, a honatyák parla
menti padokról, az újságírók lapokban, a nem
zetgazdák szakmunkákban hirdetik és panaszol-

Célunk tehát: a vidék által a megyei 
ügyek iránt eddig tanúsított közönyt megtörni,
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15. A tiszántúli járás tekintetes Szolgabirói hivatalá
nak 1443—891 sz. a- rendelete, mely által az itteni 1234. 
— 890. sz. a. jelentéssel bemutatott iskola építés iránti tej
vezetet a hozzá tartozó költség számítással együtt kiadja.

Az iskola építésre kiküldött bizottságnak adatik ki.
D i a m a n t Manó felszólalása után, ki a jelenlegi 

bizottságot nem tartja törvényesnek, mert mandátuma már 
rég lejárt, a közgyűlés uj bizottságot választott.

bíró elnökül W i m m e r Károly 
a r i Endre, L a v i c s k a Pál, H u-

B o z ó A.
Keller Lajos, 
b a c s e k Pál, és Szobotka Gusztáv választattak meg 

16. A tiszántúli járás tekintetes szolgabirói hivatalá
nak 3139—891 ez a rendelete, mely által Csongrádvárme- 
gye tekintetes közigazgatási bizottságának a kisded 
dák állítása tárgyábani 996—891 ez a határozatát megküldi.

Az uj kisdedóvási törvények értelmében mindazok 
községek kiknek állami adójuk a 15000 frt meghaladja köte
lesek óvodát felállítani és már az 1892 évben,

Kiadatik az iskolaszéknek.

ovo-

a

17. A helybeli iskolaszéknek 6^—891 eza átírta nak, 
mely által az 1890—91. tanévről szerkesztett iskolaszéki 
számadást beterjeszti.

A számadás megvizsgálására Keller Lajos elnöklete 
mellett D i a m a n t Manó és Kertész Mór küldettek ki.

18. Konc Lajos I-sö aljegyző jelentései a melyekbe 
előterjeszti, hogy ez 1891-ik évre megállapított költségvetés
nél a kiadói Vl-ik címmel előirányzott 1000 frt elfogyott, 
nem különben a IV-ik cimné[ felvett összeg elfogyott a 
kiadási VIII-ik címnél 21 írt 83 kr. a IX-ik címnél pedig 
11 frt 58 kr. fedezett van.

Á még szükséges összeg a többi címek által ki nem 
merített összegekből lesznek fedezendők.

19. A tiszántúli járás tekintetes Szolgabirói hivata
lának az itteni községi végrehajtok fegyelmi ügyében! 3076 
— 801. sz. a. határozata.

E határozat szerint Balázs Lajos felmentetik, mig 
Gémes Lajos nem. A közgyűlés által megfellebbeztetik.

20. A község és váltság tulajdonát kédező fekvöségek 
eladása és haszonbérbe adása tárgyában az elöljáróság ré - 
széről bemutatott szerződések jóváhagyása feletti intéz
kedés.

Jóvá hagyattak : a Keresztes Ferenc által ha
szonbérbe kivett nagy vendéglő, a S i p k a Vendel által 
aranyosszék. a Lavacska Pál és Diamant Manó 
által kibérelt „Csaj" földek, a községi földek, a Hódi 
István által megvett „Bordau korcsma féle ház, Lázár Ist
ván által megvett „Téglás* és Diamant Ignác által megvett

Községi közgyűlés.
(Folyt, köv.)

seket, mert nemcsak leszálitják kiviteli cikke
ink vámtételeit, hanem megkönnyítik a forgalmat.

Egyetlen nyers anyag, a nyers vas az, 
mely ránk nézve hátrányos, és mely a német 
vas ipar kedvezőbb helyzete és előnyösebb vám
tételei mellett még sokat fog szenvedni.

kalmatlankodni, tartózkodóbb, sem hogy a ta
karékpénztár ajtaján betekig tartó habozás nél
kül bemerne léqni s fél is, hogy ott becsalják, 
mert az ismeretlen urakban nem hisz, azt tart
ja róluk, hogy azok az ö eszén túl akarnak 
járni.

zök megteremtésén az életben is, melyek által 
az említett célok elérhetők. Működésűkben kar
öltve kell haladniok a néptanítóval, kinek szintén 
feladata az élet számára hasznavehető derék 
embereket nevelni.

Jhzért igy megy aztán a falusi szatócshoz 
korcsmároshoz vagy a jó ég tudja elősorolni 
még mi minden titulus alatt szereplő apró 
uzsoráshoz ezt ismeri találkozik vele minden 
nap, látja hogy az barátságosan, biztatólag be
szél vele. s hamar adja azt a kis pénzt, melyre 
néki égető szüksége van — és felveszi tőle bár 
mily kamatra. Oly pénzhez jut, melyet ponto
san nem kell fizetni, hanem a lejáratkor még 
adnak is hozzá szívesen könnyén jut segélyhez 
nem szorongatják érte s ig bőven költekezik.

Mikor pedig fizetésre kerül a sor úgy el
számol hitelezője hogy akár a koldus bothoz 
folyamodjék. Akkor elkeseredik a bóditó pálin
kánál keresi kétségbe esése orvosságát és a ki
csapongó élet elszoktatja a munkától végkép s 
így vagyonának utolsó romjai is a korcsmáros 
zsebébe kerülnek. Es szomorú példáján nem 
okulnak még sem, mert alig van oly kiesebb 
gazda ki meg ne szorulna s annak gyors se
gélyt a mostani visszonyok között csak az 
uzsorás ad, kinek hálójából menekülni nem tud 
a ki egyszer bele került.

Ezen segíteni kell nem csak a földet túró 
szegény nép, hanem a közérdekében is.

Egy józan életű, vagyonos erkölcsös ér
zületű földművelő osztály képezheti ma nálunk 
az állami és társadalmi rend legszilárdabb 
alapját.

a kereskedelmi' vámszer
ződések.

Budapest, 1891. dec. 9.
A vámháboruk, melyek a világ kereske

delmi piacaira oly nyomasztó hatással voltak, 
úgy látszik kiveszendőben vannak. A vámhábo
ruk épen úgy, mint az öldöklő fegyverekkel va
ló harco[ás mindig nagy kárukra volt a né- 
pekuek.

A kereskedelmi jogviszony szervezése egyik 
fő tényezőjét képezi az országok békés egyet
értésének való fentartására, mert a kereskede
lem és ipar az, mely leginkább kiztositja ma a 
népek életfentartását és vagyoni gyarapodását 
és az ebből való haszonért küzd ma leginkább 
minden állam.

A vám az, a mi az adón kívül legnagyobb 
hasznot biztosit. Sok torzsalkodást és civako- 
dást okozott már a szabad kereskedelem meg
szorítása. Hogy milyen nagy jelentősége 
egy vámjövedelemnek az államra nézve és hogy 
a politikailag milyen mélyre ható, csak gon 
dőljünk magunkra, és az Ausztriával való kö
zös vámterületre és akkor tisztában leszünk a 
helyzettel.

van

Alkalmat kell tehát nyújtani arra hogy 
a nép enyagi helyzete javuljon, mert ez maga 
után vonja a gondolkozás világosságát, az ér
zések és kedély nemességét is.

Ha a nép látja, hogy sanyaruságában se
gítik — hálás lesz. Ha munkája gyümölcsözik 
helyzete annyira javul, hogy eksistentiája ve
szélynek nincs többé kitéve, az irigység, rosz- 
akarat, bűnös gondolatok csirája kivesz belőle 
és leghatalmasabb védője ő lesz annak az ál
lami és társadalmi rendnek melyben látja, hogy 
boldogulása lehetséges.

Oda kell ezért hatnunk, hogy a népet 
kiemeljük az anyagi romlás és erkölcsi métely 
fertő jéből,

Az uj kereskedelmi szerződés, a melyet 
Németországgal Olaszországgal és Belgiummal 
kötöttünk és a melyhez nemsokára Szerbia és 
Sveiz is járulnak, gyökeres rendszer válto
zást nem jelentenek ugyan, mert védvámos rend
szerről hirtelen a szabad kereskedés rendsze
rére áttérni nem lehet, de 
nagy vívmánya, mert a szerződő felek egymás 
viszonyaira tekintettel voltak.

Ránk nézve, Magyarországra a szerző- 
i dés ha nem is nyújt különös vívmányokat, de 

sokféle engedményeket tesz.
Fontossággal bir leginkább az, hogy nyers 

terményeink, gabona, állatok stb. könnyebben 
juthatnak a külföldi piacokra, a mi látható ha
tással fog lenni gyenge iparunkra.

Tehát örömmel fogadhatjuk a szerződé

szerződés mégis

Leghatalmasabb eszköz erre a hitelszövet
kezetek alakítása, melyek népszerűvé tétele és 
el terjesztése leginkább a papoknak lehet fel
adata. Bennök bízik leginkább a nép, ők ennek 
tanácsai, vigasztalói nyomorúságában. Hivatá
sukkal nemcsak, hogy nem ellenkezik az ügy
nek élére állni, sőt joggal várhatja meg bárki 
tőlük, hogy ha hirdetik a boldogulás módját, 
ha jóra, nemesr e, erkölcsösségre serkentenek a 
templom falain belöl fáradozzanak azon eszkö-

sssae T Á R c Z A. síssk A kosztadón é.
A „Mindazent-Szegvár és Vidéke11 eredeti tárcája

Irta : Zilahy Ágnes. 2
— De melyikhez, mondja ?
— Hiszen van ott hirlapszerkesztő, aki 

rég meghalt testvérét jól ismerte és nem hi
szem, hogy a mig él, feledni tudná az ő láng- 
leikét, roppant tehetségét. G-ondolkozzék rajta, 
ki van ott olyan mostan, rég szereplő, tekin
télyes egyén, aki legalább féligmeddig barátja 
volt fivérének.

— Valóban van olyan egyén, akiről tudom, 
hogy ismerte és szerette testvéremet, de az rég, 
nagyon rég volt s az a derék ur én rólam sem
mit sem tud.

— Ne törődjék azzal ; asszonynak, aki 
gyámoltalan és tisztességgel fordul egy előkelő 
tértihez, sokkal többet is meglehet engedni, mint 
ez a kísérlet. Csak rajta Margit, írjon azonnal, 
ki tudja, hátha lesz valami sikere. Most én me
gyek, isten legyen vele. Ha majd újra bejövök 
falamból, jó esne nekem, ha valami boldogu
lását láthatnám.

— Áldja meg az ég, ügyvéd ur, majd 
tudatom önnel, ha lesz majd mit.

Az ajtó bezárulta után Margit rögtön irt 
fivére régi ismerősének.

A toll rohant végig a fehér papírlapon s 
írás közben lázas reszketős fogta el, képzelete 
merész ábrándokba ragadta. Mi lön befejezte a 
levelet, egy mély sóhajjal a címet reá irta. De 
ime szóról-axóra a levél l

Mélyen tisztelt uram !
Ugyan körülbelül 24 évvel ezelőtt kék 

magyar ruhában (akkor még magyar ruha diva
tozott) pitykés dolmányban, lángoló ifjúsággal 
s vas akarattal kérésé fel ön fivére
met az akkor neves irót, a kinél nővérem ép
pen jelen volt (ő beszélte ezt el nekem).

E tájt lépett ön a magyar irodalom mun
kásai közé, zseniálitása kitartó akarata hirt, ne
vet szerzőnek — s az én fivérem barátságát 
önnek. Tehát legyen ez röpke magyarázata az 
Önhöz lobbanó levelemnek.

ZE3ord.a,l.
Ha a torkom egy kancsc bort eltemet, 
Kertnek látom, virágosnak éltemet.
Jó barátim, ti vagytok a virágok,
Ti, velem kik e kancsoból ivátok.

Virágok közt dalra kél a kis madár, 
Közietek a lelkem is föl, messze száll : 
Kidalolom, a mi bántja szivemet 
S megkönnyit a részvevő szív, szeretet.

Az idő már elsietett felettem 
Fiatalból már már öreggé lettem,
De ha iszom, szivem ifjan feldobog 
S mint az előtt, könnyű vérrel vigadok.

Szét elemtől., igaz, nem kell félteni, 
Elhamvadt már, mi a szivet égeti,
De ez nem bánt, hogyha jó bort ihatom, 
A kanosában az igazság — úgy tudom.

A kanosát hát gyakran azért emelem, 
Mert biz én az igazságot szeretem,
Azért voltam, azért vagyok oly szegény 
Igyunk hát, még van a kancsó fenekén.

Te virágszál ! töltsd tele a poharat, 
Mindig igy lesz, mig az élet megszakad, 
S ha kiesik a kezemből a pohár,
Noé apánk szeretettel égbe vár.

E percben én is beállítok Önhöz fekete ru
hában, Rembrand kalappal, merész arccal, vi
dám mosolylyal s a fivéremhez hasonló nagy 
barna szemmel fölfegyverkezve. így néznék ki, 
ha személyesen tehetném tiszteletemet. Még 
elég ifjú volnék, eszményekért lángoló és tettre 
vágyó, de tehetetlen, mert ismeretlen, gyámol
talan nő vagyok.

— Nos, miért e bevezetés ? méltán kér
dezi ön.

Mert 3 év óta Özvegy vagyok, azóta én 
csupán eszem, kezem után élek, igazi tisztes
ségben, de telve merész vágyakkal és környez
ve töménytelen nélkülözéssel.

Kérem, segítsen rajtam — ha lehet.
Ebben a vidéki városban 4 számottevő hír

lap szívesen közöl tőlem cikkeket, a melyeket 
olyankor irok, ha nagy ritkán épen reá érek 

: ind.Alexovíce Maoz
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merőinek, szomszédainak tömeges megjelenésük- ; kül a múlt év utolsó éjszakájának statisztikai 
ért és részvétükért, mély hálámat jelenteni ki. | adatai alapján. A népszámlálás végleges ered- 
Mindszent, dec. 10. 1891, anyám és a testvérek j ményéből — melyhez egy teljes évi szakadat

lan munka kellett — megtudjuk azt is, hogy 
Magyarország népessége az utóbbi tiz év alatt 
közel kőt milióval szaporodott ; továbbá, hogy 
e 15 milliót meghaladó lakosságnak 48%-a, te
hát csaknem fele, tiszta magyar. Az eredmény 
itt is örvendetesnek mondható, mivel az 1880 
iki népszámlálás alkalmával csak 36% volt 
magyar.

„Szegfű" csárdát és hozzá tartozó földekről szolló szerző
dések.

Korom Gáspár kérdést intéz, hogy a belterületen 
már évekkel ez előtt eladott házhelyek ügye hogy áll ? — 
Megrovandónsk találja azt, hogy az elöljáróság felvilágosí
tást adni nem tud1 de megrovandó az okon is, mert még ez 
ügy ma sincs tisztázva. Különösen megrovandónak találja a 
község szellemi vezetőjét.

Lavicska ‘Pál annyit jelent, hogy még akkor 
midőn Szilágyi Ferenc esküdt bíró1 volt az ez ügybeni ira
tokat és befolyt pénzt átadta.

Szilágyi Ferenc nem tagadja, hogy azok néki 
átadattak és ő már azokat a bírónak többször át akarta 
adn;.

nevében.
tisztelő szolgájuk
Fölföldi Sándor.

Helyi és vegyes hírek.
— Temetés. Óriási részvét mellett te

mették múlt vasárnap f. hó 6-án délután id. Föl
földi Sándor Mindszent községnek 51 éven át . Szapáry Gyula miniszterelnök mint belügy- 
volt kántorát, községünkben. Lapunk múlt szá- miniszter, az igazságügyi miniszter átirata foly-
mában azt irtuk pgy érkezett sürgöny alapján, tán felhívta & törvényhatóságokat, hogy intéz
hogy a temetés Szelevényen fog megtörténni, kedjenek arra nézve, hogy a községek mind
dé Főtisztelendő Keller Lajos plébános ur sür- egyikének kellő minősítéssel biró kézbesítője
gönyzött Szelevényre és a lakosság azon oha- legyen, hogy azok ügyvitelét s eljárását pon-
ját tolmácsolta, hogy a szeretett és tisztelt kán- tosan ellenőrizzék, a felmerülő szabálytalansá
tor a mindszenti temetőben temettessék el. A gokat és visszaéléseket pedig szigorúan torol-
holttestet vizen szállították ide. A temetésen ják meg.
résztvettek száma meghaladja az ezer személyt.
Nyugodjék békében azon 16000 között kiket 
51 év leforgása alatt a temetőbe kisért. A gyá
szoló család pedig merítsen vigaszt az általá
nos, őszinte résztvétből

— Rendkívüli közgyűlést tar; képvi
selőtestületünk f. hó 15-én. E közgyűlés tár
gyát a községi bába választás és a 14-én 
kurca híd építésre tartandó árlejtés jóváha
gyása fogja képezni.

— Füzes oszt könyv. Meg irtuk 
nak idején azt az esetet, hogy Szilágyi 
Ferenc akkori esküdti biró Kovács Imre ak
kori adópénztárnok és Korom Gáspár köz* 
ségi képviselő urak állítólag jónak látták a fü
zes osztó könyvben néhány nevet kitörölni és 
azok helyébe saját nevüket Írni. Ez ügyből ki
folyólag két előbbi elöljáróság! tag alien a fe
gyelmi vizsgálat el lett rendelve. Mint értesü
lünk a fegyelmi vizsgálat függőben tartása mel
lett az iratok a szegedi kir. ügyészséghez azon 
megokolás mellet lettek a napokban fel terjesztve, 
hogy az okirat hamisítás tünete mu
tatkozván az eletleges bünfenyitő eljárás meg
indítása céljából az iratok beküldettnek. Mi 
magunk részéről az okirat hamisítás tényét az 
okon nem látjuk fennforogni, mert kérdéses osztó 
könyv semmi fontosabb jelentőséggel nem bir.

— Választás a vármegyén. F. hó 22-én 
megtartandó vármegyei közgyűlés egyik tár 
gyát a B a 1 o g h János lemondása folytán meg
üresedett árvaszéki elnöki állásnak választás 
utján való betöltése fogja képezni. Ez állásra 
— mint értesülünk

— A miniszter és a kézbesítők. Gróf

B o z ó Pál biró tagadja, hogy Szilágyi néki 
dottakat, bármikor is át akarta volna adni.

A közgyűlés utasította az elöljáróságot, hogy a jövő 
közgyűlés elé ez ügyben kimerítő jelentést terjeszen elé.

21. Kiss Róza okleveles ovonőnek a segélyben lett 
részesítése iránti kószönő levele.

Tudomásul vétetik.
22. Sipka Vendel mindszenti lakos országos és heti 

vásár helypénzszedési jog bérlőnek a bérleti összegből éven
ként 100 frt leengedés esetleg a bérleti szerződés felbontása 
iránti kérelme.

A közgyűlés a leengedésbe nem egygyezett bele, de
a bérlet alól

Sipkát felmenlette és 483 frt kikiáltási ár mellett uj árve
rés utján haszonbérbe adatni rendeltetett.

mon-

— Londonnak óriási arányairól fogal
mat nyújt a következő érdekes statisztika: Lon
donnak van a Themsén 48 hídja, 76 színháza, 
2200 posta és távirda hivatala 15 ezer hivatal
nokkal. Számlál 547,418 házat, 1450 templomot, 
2100 kórházat s egyébb hasonló intézetet, 7600 
sörházat, 1800 kávéházat, 570 hotelt, 3100 sütő
dét, 2500 mészárszéket, 326,000 férfi és női 
szolgaszemélyzet. — Londonban több skót tar
tózkodik, mint Edinburgban : több írországi mint 
Dublinban : több katholikus mint Kómában és 
több zsidó, mint Palesztinában ! Találunk 19,000 
bérkocsit és 1500 omnibuszt. A népesség a 
folyó év 4.425,000 et tüntetett ki.

— Kibővülő törvényhatóság. A folyó 
évi népszámlálás nredményéhez hépest ezután 
240 tagból áll majd a törvényhatésápi bi
zottság, mely létszám fele, vagyis 120 biz. tag 
választás utján kerül a megye bizottságba. A 
120 választott biz. tag következőleg oszlik 
meg a vármegye községei közt: Szentes vá
laszt 5 alválasztókerületben, (eddig csak 4 
volt) 52 biz. tagot, Csongrád 12-őt, Mind - 
szent 14-et, Dorosma, 12-őt, Kistelek 4-et, 
Horgos 4-et, Bany—Sövényháza II. együtt 
6 ot, Sándorfalva-Sovényháza I.-Algyő—Tápé 
együtt 8-at és Szegvár—Derekegyháza—Fábián 
Sebestyén—Teés—Mágocs együtt 8-at.

— A jövő óv. Az 1892. év szökőév, 
tehát 366 napja van. Uralkodó planéta 
Vénus a tavasz kezdődik március 20-ikán

a felhozott indokokat tekintetbe véve

a
23. Az előfogatozási kiadása tárgyábani intézkedés.
A közgyűlés az előfogatos félfogadására uj árlejtés 

kitűzését határozta el, olyképen azonban hogy a feltéielek- 
be az is beveendő, hogy az előfogatos tartozik a majdan 
építendő iskolaépítéséhez minden külön díjazás nélkül a szük
séges a fuharozást teljesíteni.

A 24-ik tárgy, mely ugyan tárgysorozat felvéve nem 
volt, de sürgősségénél fogva a közgyűlés tárgyalásába bele 
egyezett.

an-

E tárgyat Növik József urad.JJügyész azon meg
keresése képezte, hogy a község a kurcarót megvétete alkal
mával felmerült 635 frt bélyeg s egyébb költségedet flaese ki.

A közgyűlés a kérelem jogosultságát elösmerve — az 
összeg kiűzetését elrendelte.

Köszönet nyilvánítás !
Boldogult apám, id. Fölföldi Sándornak 

Mindszenten, 1891, dec. 6-án történt végtisz
telet adása alkalmával való részvét mélyen meg
hatotta lelkemet. Apám, ki ma már az igazak 
örök álmát alusza nem fejezheti ki ezekért há
láját és köszönetét. Én apámnak legidősb fia s 
neve viselője érzem magam lélekben kötelezve 
a főt. plébános Keller Lajos ur, tiszt. Vértes 
Ágoston ur tiszt. Viz Zoltán urnák, kegyes 
fáradságukért kőszönetemet nyilvánítani. Azon
túl kedves apámnak volt elöljárói, barátai, is-

a

Hubacsek Pál az 
egész megyében előnyösen ismert mindszenti 
ügyvéd is pályázik. A netáni előléptetés foly
tán őresedésbe jövő Ill-ad ülnöki állásra pedig 
Lavicska Pál jogot végzett mindszenti 
jegyző tart. főhadnagy nyújtotta be pályázatát. 
Ha valaki úgy bizonyár* Hubacsek Pál ki vár
megyénket már hosszú idő óta, mint szolgabiró 
és később mint választott megyei képviselő szol
gálta megérdemli hogy e szép állásra megváhsz- 
szák. Benne vármegyénk egy szép képzettségű, 
ritka lelkiismeretű pontos hivatalnokot nyerne. 
A magunk részéről uagyon óhajtanánk Huba
csek megválasztatását, mely esetben természe
tesen a többi állások nem ürülnek meg. Az 
esetben azonban, hogy ha netalán a IH-ad ül
nöki állás megürülne, azt szerintünk L a v i c s- 
k a Pál méltóan töltené be. Kiváncsiak vagyunk 
váljon a szentesieket nem ragadja el ismét 
locál patrizótizmus heve ? — Ez csak
erősítene eddigi hitünkben.

a

reggel 4 óra 28 bérckor, a nyár junius 
27-ikán éjjel 12 óra 35 perckor, az ősz 
szeptember 22-én délután 3 óra 17 
kor, a tél december 21-én délelőtt 9 óra 
41 perckor. Az 1892-iki fogyatkozások kö
zül nálunk csak a két holdfogyatkozás kö
zül nálunk csak a két holdfogyatkozás lesz 
látható és pedig május 14-ikén este 10 óra 
20 perckor a részleges és november 4-ikén 
délután 3 óra 20 perckor a teljes holdfo
gyatkozás. A katholiknsok nevezetesebb válto
zó ünnepei a következő napokra esnek : 
hús vét-vasárnap április 17-ére, Krisztus meny- 

a be meneteld május 26-dikára, pünkösd va- 
meg- sárnap junius 12-ikére. Űrnapja jun. 16-ára 

első advent vasárnap november 27-dikére- 
Végül a mi hölgy olvasóinkat bizonyára 
leginkább fogja érdekelni, a farsang 25 na-

perc-
De ezek utján semmi anyagi gyarapodá

sra nem számíthatok, ezért kérem fogadjon el 
becses lapjához munkatársnak. Legyen szives 
az idezárt cikkecskét megbírálni, ha jónak látja 
közölje él lapot, a melyben talán megjelennék, 
legyen kegyes számomra elküldeni, mert bi 
zony nincs módomban előfizetni reá s ha ked
vező volna a válasz, meg sem tudhatnám azt.

Én csak tárcacikkeket szoktam irni, éle
tet festeni és a társadalom dolgaival foglalkoz
ni, mert nem vagyok a regényesen élő, regényt 
olvasó és gyárt holdvilágon merengő hölgyek 
osztályába való.

Ismerem az életet sok keserű és bus ta
pasztalat tanított meg rá ; sok féle csapás, va
gyoni bukás, szellemi veszteségek s bolond jó 
szivemből eredő észleletek tanitának erre. Most 
ez idő szerint varróné vagyok, kesztyű varróné, 
Oh ! de mennyire szeretnék mást, valami egé
szen más foglalkozást. Dolgozom szívesen akár 
mennyit, csak ne kellene szüntelen a sziléziai 
kiéhezett munkásnép olcsó keztyüvarrásának 
dicső mivoltáról hallanom.

E levelet kérem ne dobja el közönnyel, 
mert hálás és nem haszontalan lelket nyer meg 
vele.

— A helypénz azedéai jogról, mint 
közgyűlési tudósításunkban iriunk — az eddi
gi bérlő lemondott. E jogbérlett 483 frt évi 
bér kikiáltás ár mellett a 
a jövő hét valemely napján árverés 
utján fog kiadattni.

— A végeladások korlátozása, Ba
ross, kereskedelemügyi miniszter újabban a 
mindinkább elszaporodó végeladások által sok
szor elkövetett visszaélések ellen adott ki ren
deletet. Figyelmezteti ugyanis az elsőfokú ipar
hatóságokat, hogy ne adják meg mindenkinek a 
végeladási engedélyt, aki a k;vánt kellékeket 
felmutatja, hanem csak ott, ahol a rendkívüli 
körülmények ezt szükségessé teszik. Az enge
dély kinyerése előtt hirdetett végeladásokat pe
dig szigorú büntetéssel rendeli sújtani. Egyál- ' 
tatában felhívja az iparhatóságokat, hogy a 
visszaélések megbüntetésére nézve, nagy gon
dot fordítsanak az engedélyek kiadásánál.

— 15151879. Eennyi lelket számlál 
Magyarország lakossága Horvát-Szlavonország, 
és a tényleges szolgálatban levő katonaság nél- pótkávék „non plás uhrája“ s hogy világbelon-

legtőbbet ígérőnek i pig tar.

Karácsonyi ajándék.
Uj öröm, uj gond. És ez ismétlődik min

den évben a karácsonyi ünnepeket megelőzőleg. 
A karácsony örömei előtt gond, töprengés, hogy 
minő ajándékkal lepjük meg kedveseinket. Azt 
hisszük, hogy e gondok eloszlatására alanti 
kis ciceronénk mindenütt szívesen fogadott ven
dég lesz.

A tág lelkiismeretű külföldi gyáripar idő - 
küzönkint elárasztja hazánkat legtöbbször silány, 
vajmi keveset érő árukkal, melyeknek azonban 
óriás reklámokat csap, hogy a könnyen hivő 
közönséget lépre csalhassa, Legújabban maláta 
pótkávéval próbál szerencsét egy Bécs melletti 

i gyáros, a melyről azt állítja, hogy az a táp és

Most már maradok e fárasztó irka-firka 
elolvasásáért lekötelezttje s igaz tisztelője.

H. Margit.
(Folyt köv.)
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ditása könnyebben sikerüljön, a vizknrás jám
bor jezsuita : Kneipp nevét is kikölcsönözte por
tékájának. Pedig az egész kikürtölt újdonság, 
szelideu szólva, nem egyéb humbugnál. A nö
vényi anyagokból jól készített pótkávé legjobb 
a maga tisztaságában. Nem is hisszzük, hogy 
ez a maláta-kávé nevű surrogatum nálunk egy
általán elterjedést nyerjen. Háziasszonyainkat 
józan telfogásuk és kipróbált hazafiságuk meg 
fogja menteni attól, hogy a nagy hangú rek
lámnak felüljenek és pedig annál inkább, mert 
tudják, hogy a S z a l á d i Antal fővárosi pót
kávégyáros által feltalált és készített Szalády- 
kávéban oly magyar iparcikket bírnak, mely jó
ságra az összes kül- és belföldi pótkávékat fe
lülmúlja s e mellett nem drágább azoknál. Sza- 
lády „H u n g a r i a-k á v éu-ja pedig mint táp 
és gydgykávó már évek óta nagy kedveltségnek 
örvend és orvosok által is ajánltatik. E kávék 
jóságát számos kiállításon (1885. évi orsz. ki
állítás, deési, pécsi, aradi, lüttichi, marseillei, 
bécsi, brüsseli s legutóbb komáromi és temes 
vári) nyert elsőrendű kitüntetéseken kívül iga
zolja nagy elterjedtségük úgy itthon, mint a 
külföldön. Karácsonyi ajándékul legyen szabad 
a magyar haza minden hölgyének figyelmét is
mételve felhívni Szalády kitűnő készítményeire 
azzal, hogy midőn e cikkek pártolása által Ön
maguknak használnak, a nemzetnek is szolgála
tot tesznek az eddig külföldre vándorolt tekin
télyes közvagyon megmentése által. Aki még 
nem ismerné e kitűnő magyar gyártmányokat, 
Szalády ur bárkinek ingyen es bérmentve küld 
egy próbacsomagot, aki ez iránt hozzá (And- 
rássy-ut 86 sz.) fordul.

Kint fütyül a szél, dudol a kémény, csiko
rog a kutgém, bent a meleg szobában pedig a 
melódikus zene hangjai mellett megnyílik a 
gyermekek földi paradicsoma: a karácsonyest 
csillogó fájával s kedves ajándékaival. A meló
dikus hangok a karácsonyfától erednek, mely
nek talapzatában egy zenélő mű van elrejtve, 
mely egyúttal a fényben úszó karácsonyfát is 
körforgásba hozza. Ez elmés találmány Stern
berg Ármin és testvére fővárosi hangszeripa
ros céget vallja mesteréül, akiknek kerepesi-ut 
36. sz. alatti elegáns hangszerraktáruk nemcsak 
itt, hanem az egész monarchiában egyike a leg
nagyobbak és legdíszesebbeknek. Az összes fa-, 
réz-, fúvó és vouós hangszerek mellett sok faj
tája látható itt az újabban nagyon kedvelt 
mechnikai hangszereknek, mint: 
Ariston, Herofon, Phőnix (érckottákkal), Mano- 
pon, Symphonion (önműködő), Eola, mechanikai 
cimbalom, mech-zongora és a legújabb Miniatűr 
Ariston (csak 8 frt 50 kr.) Kiváló előnyük e 
hangszereknek, hogy semminemű zenei tudást 
nem igényelnek s laikus is könnyen játszhatja 
velők a legszebb zenedarabokat végtelen szám
ban ; igen alkalmasak e hangszerek házi mulat
ságok tartására s a mi fő, aránylag igen olcsók. 
Valóban szebb és jobb karácsonyi ajándékot 
senki sem vehet, mint ha e cég gazdag raktá
rából választ egy szép hangszert, mi végből a 
tulajdonsook bárkinek" megküldik képes árjegyzé
küket, mely háromféle kiadásban jelent meg : 
egy általános, egy külön harmonikáról s egy a 
mechanikai zenélő müvekről és zenélő pipere
tárgyakról.

gyak 5 frtól felfelé, kedélyderitő, meglepő tré- 
tás cikkek 30 krtól 4 írtig, türelemjátékok 20 
50 krig, uj aranyozó, melylyel szó írót, avult 
kép és tükörrámát rjra lehet aranyozni 80 kr, 
szerencse disznócskák újévi ajándékul 30—2. 
15 frtig, továbbá utazó cikkek, torna, vívó és 
vadászeszközök, korcsolyák 2.50—8.50 frtig, stb. 
Ajánljuk olvasóinknak, hogy okvetlenül hozas
sák meg a cégnek most készülő nagy képes 
árjegyzékét s ha azt megkapták, tegyék meg 
azonnal megrendeléseiket. Még csak annyit, hogy 
az esetleg meg nem felelő árut a cég szívesen 
kicseréli vagy visszaváltja.

Magyar kőitől, Csokonaitól Bartók Lajosig.
— írói jellemrajzok. — 

Irta: Tolnai Lajos.

I.
Csokonai Vitéz Mihály.

Gondom nem az életrajz, mint inkább az 
iró, költő egyéniségének, irói jellemének lehető 
hü rajza lesz. A régieket a mai köznézet Ítélő - 
széke elé állítom, mert bizonyára az Atilla kin
csét, ha tegnap találták is volna meg a szántók 
ekevasukkal: a hozzáértő ép oly mértékkel 
mérné az arany becsét most is, mint az ezer
négyszáz év előtti Ötvös mérte, azt valamikor. 
Fel fogom említeni az egyes kivállóbb aestheti- 
kusok, bírálók, irodalom történészek nézeteit 
esetről-esetre a szükséghez képest.

ügy gondolkozom, hogy a mint Homér, 
Pindár, Sofokles mit sem veszt becséből, ha a 
mai szemmel nézzük: nem vesztenek a mi köl
tőink sem.

Irodalom.
A legfényesebb magyar lap lesz. bizonyára a

legközelebbi karácsonykor megjelenő „Magyar Géniusz1* 
című képes heti lap, melyet Hevesi József és Karcag Vil
mos ismert íróink együtt fognak szerkeszteni. A „Magyar 
Géniusz1* a párisi „Illustration** formájában fog megjelenni 
és képei versenyezni fognak e világlap illusztrációival, mert 
a szerkesztők a modern technika legújabb vívmányait fog
ják igénybe venni, hogy minél tökéletesebb illusztrációkat 
közölhessenek. A „Magyar Géniusz** körül Jókaitól kezdve 
a magyar irodalom minden előkelősége, úgy szintén legki
válóbb m ivészeink csoportosultak, és az előkelő világ is 
igen nagy érdeklődést tanúsít e vállalat iránt, úgy hogy 
örömmel jelenthetjük, míkép a magyar müveit olvasó közön
ségnek less végre egy díszes, előkelő lapja, mely a leg
magasabb irodalmi és művészi nívón állva fényesen fogja 
hirdetni a magyar géniusz fejlődő dicsőségét. A „Magyar 
Géniusz** fennállását egy igen jelentékeny tőke felett ren
delkező consortium biztosítja, mely épen abból a célból 
alakult, hogy egy ily nagyszabású vállatot létesítsen.

A „Magyar Góziusu-hiz gyönyörű kiállítású és nagy 
mübecscsel biró színes képmellékletek lesznek csatolva. — 
Előfizetési ár 10 frt lesz évenként, 5 frt félévre, negyed
évre pedig 2 frt 50 kr. A szerkesztőség és kiadóhivatal 
ideiglenesen Budapesten, VI. Rózsa-utca 46. sz. a. van.

Tábori Róbert. Átalakulások cimii legújabb regé
nye jelent meg a napokban a „Képes Családi Lapok** kiadó- 
hivatalának kiadásában. Nem szorul Tábori e regénye di- 
ctérere, megjegyezzük azonban, hogy jelen müve a legsike
rültebb alkotáai közé tartozik. A raü a „Képes Családi Lapok** 
szokásos díszes kiadásában jelent meg, minden könyvkeres
kedésben és a „Képes Családi Lapok** kiadóhivatalában 
1 írtért kapható.

Ha hozzátesszük még azt, hogy a „Képes Családi 
Lapokéban évenkint négy ily regény jelenik meg továbbá 
azt, hogy a „Képes Családi Lapok1* előfizetője a fél évi 
3 frt előfizetési összeget 30 kr. csomagolás és pósta díjjal 
együtt egyszerre beküldi úgy ugyanolyan 2 regényt kap 
jutalmul ingyen következóskép be kell látnunk azt, hogy a 
„Képes Családi Lapok** oly kedvezményben részesíti előfi
zetőit mely kedvezményben még egy külföldi lap sem része
síti előfizetőit, holott annak nagyon küzdeni kell, hogy utat 
törjön egy magyar olvasó asztalához. Részünkről úgy a 
kitűnő serkesztésü „Képes Családi Lapokat1*, valamint a 
kiadásában megjelenő regényeket a legjobblelkiismerettel 
ajánljuk olvasóink figyelmébe. Előftzetéú ára : Egészévre 
6 frt. félévre 3 frt kiadóhivatal Budapest Nagy korona 
utca 20. szám.

Tréfás számtani feladványok gyűjteménye
címen egy rendkívül hasznos és mulattató, díszes kiállítású 
könyv hagyta el a sajtót. A karácsonyi és újévi ajándéko
zásra szánt könyet Kökösi Orbok Mór irta s nála rendel
hető meg Pozonyban. Ára 50 kr. A könyv hasznos voltát 
bizonyítja az a körülmény is, ha négy év alatt négy kiadást 
ért meg. Nemcsak az ifjak, hanem más korbeliek is nagy 
mulatságot szerezhetnek maguknak e könyvel, a mely a 
mulatta* ásón kivid az által válik hasznossá, hogy komoly 
alapja is van. A tréfás alakban fölvetett számtani felad, 
ványok magyarázata, megfejtése gyakran komoly számtani 
műveletekkel van összekötve. Az ifjúság szereti az ilyen 
tréfás feladványokat, magányosan, vagy társaságokban el
mulat rajta s a megfejtésnél élesíti elméjét. A példák a leg
egyszerűbbtől a legkomplikáltabbig váltakoznak, nehány zo- 
fizmát is találunk közöttük, igy a Zeuo-félét Amazok kön
nyebb megfejtése kedvet ád ezekhez s a kíváncsiság lassan- 
kint belyeméled a felsőbb számtani műveletekbe is. A pél
dák néha eg?sz történetek, néha kellemes perdülő versekben 
hangzanak. A szerző általsnosan ismert jeles tanférfiu lévén, 
a paedagogiai szempontokat mindig szem előtt tartotta. Azt 
lehet mondani, hogy a könyvecske a számtan népszerűsí
tésének kitünően megirott segédkönyve. A tanárok és a 
tanítók is nagy sikerrel használhatják tanításaik közben. 
Ifjaknak és más korbeliekuek is melegen ajánljuk e könyvet.

Ugyancsak Orbok Mór szerzőnél rendelhető meg a 
„Tréfás rajz- és mértani feladványok gyűjteménye** is ár 50 kr.

Zrínyi Miklós után hosszú időn keresztül 
igazi költői tehetség egész Csokonai Vitéz Mi- 
íályig nem tűnik föl.

Ő az első, ki hangjával, sajátságos igazi 
egyéniségével megállít. Szegény fiú, a nyomor 
szülötte, a szenvedések jelöltje, a sors ezer csa
pással sújtott vándor dalnoka. Született 1773. 
november 17-én Debrecenben; meghalt ugyan
ott, élte legszebb férfi korában 1805. január 28 án. 
Szilaj, vad természet volt alapjában, de a ke
nyér sokszor alázatosságra hajtotta egy-egy 
gőgös főlebbvalójával szemben — sohasem ma
gáért, édes anyjáért, ki korán özvegyen maradt. 
Az árva gyermekekben mindig kifejlődik vala
mely méla bu, ideges érzékenység, mely előbb 
férfivá teszi őket, mint az izom, a csont és a 
sovány velő. Vidámságuk nem a tele tüdőé : 
humoruk nem az egészséges életnézeté; harag
juk nem okból csak okért származik; szerete
tik, mindig, mint a félénk madár, fólszemmel 
nézi a tőrt, a hálót, és mégis előbb belekergeti, 
mint az olyan, mely mitsem törődik a jöhető 
veszólylyel,

Előttem áll nagy, künn ülő fekete szemé
vel, hajlott vastag, magyar paraszt órrával, 
széles, forró homlokával, melyet beárnyékol a 
verejtéktől ázott haj; látom szép metszésű 
keskeny ajkán a keserű, lemondó bus mosolyt, 
mely hirdeti a kora halált; látom szűk vállait, 
behorpadt, ziláhó mellét, hosszú, fekete ujjait 
lapos végeikkel, mint a hektikusoknál; látom a 
mindennapi emberen magasan felülemelkedett 
ideálista it jut, rongyaiban is meghatót, tiszte
letre gerjesztőt — és eltudom képzelni a ma
gyar lyrai költészet megváltójának, a nagy 
Petőfinek hírhozóját, keresztelő jános fenséges 
alakjában.

Ah, szerencsétlen dicső ifjú, korod meg
aranyoz ója, annak a sötét, zordon időnek lel- 
lelkeddel megenyhitője ! mi édesen pihen rajtad 
a szem, mily örömest, mily elragadtatással hal
lom nagyszerű páthosodnak isteni megnyilatko
zásait :

Oly gazdaságát és sokfeleségét a kará
csonyi ajándékul alkalmas szép és hasznos tár
gyaknak valóban sehol sem találjuk mint Ker
tész Tódor dorotya-utc 1 szám alatti mü- 
ipari cikkek raktárában. A hazai ipar legjobb 
és legújabb cikkei váltakoznak itt a francia, 
angol, német, valamint a keleti, persa, japán, 
kínai müipar ezernyi sokféleségü tárgyaival. A 
pazarul megrakott termek egészen egy müipari 
kiállítás benyomását teszik ránk s a sok uj és 
elmés karácsonyi tárgy egész külön kará
csonyi bazárt képez. A cég cikkeinek nagy 
sokaságából mutatóul sorolunk itt fel nehányat. 
Ilyenek: irói és dohányzó, háztartási, varró és 
toilette cikkek, melltik, legyezők, hajékek, al
bumok, porcelán, majolika bronz dísztárgyak 
már 30—40 krtól fel 100 frtig, angol ezüst 
tárgyak, örökös naptárak szép képeken pántli
kával 1 frt 15 kr, a karácsonyfára eléghetet- 
len csillogó karácsonyfa díszek, gyertyácskák, 
lampionok, színes csengők, bonbouterek, lebegő 
angyalok 5—10 krtól felfelé. Ezé bői ajánlatos 
egy fára való kollekciót rendelni 5, 10, 15 vagy 
20 frtért. Továbbá fiuknak és lányoknak való 
mindenféle tanulságos és mulattató játékok, 
képes könyvek, konyhaedények, bababutorok 
50 krtól 10 frtig, építő szekrények 35 krtól 
15 írtig, törhetetlen és franaia babák 60 krtól 
50 frtig, összeállított tombola nyereménytár-

„Velőt rázó lángjaimtól 
Fejem nehéz, zug, szorul . . .“

„Megvakulva, siketülve, 
Szándékom kormányát ülve, 
Kergettem a drága jót —
S a révnél törtem hajót 1

Ha a szépség ritka mivét 
Prédára kell tartanom,
A szivemhez forradt szivét 
Vérrel kiszakasztanom,
Oh ne hagyjatok szerelmek 
Vagy öljetek meg gyötrelmek —
Kinek szive másnak jut —
Csak szeretni s halni tud**

így jelenik meg az első magyar lyrai 
láugész a 18. század romjain, hogy, egy rövid 
tekintettel bár, betekinthessen, a Katona Józse
fek, a Vörösmarty Mihályok és Petőfi Sándo 
rok dicső világába.

Mily csodálatos egybetalálkozása a kegyet
len sors irigy szeszélyének 1 Katona megutálva, 
meggyülölve az embert, mely soha méltányló 
rokonszenvben nem részesítette: fáradt fejét 
íróasztalára hajtva hal meg: Vörösmarty, a ha
za koszorús zengője egy bérházban, Fehórme- 
gye egy falucskájában vonja meg magát s bus 
resignacióval tördeli szent fagyasztó énekét:.—^—



Tekintetes. Kohn József urnák

Mindszenten.

Segédei — és pedig Dr. Filó Lajos és 
Kossá László urak által mai napon elégtétel
adásra felszolittatván : ezennel kijelentem, hogy 
önt soha becsületében sérteni nem akartam, és 
ha mégis sértő szavakat felindulásomban ön él
lé n használtam volna, azok használata fölött

Mindszent december 13.

Fogytán van a napod, 
Fogytán van szerencséd,
Ha volna is, minek ?
Nincs a hova tennéd.
Véred megsűrüdött, 
Agyvelőd kiapadt —
Fáradt vállaidról 
Vérgunyád leszakadt. 
Szegény magyar költő . . .

Hideg fut az ember testén végig, szemei
ből kicsordul a köny, hogy az istenek társa ily 
véget érjen az emberek között!

Petőfi, e századnak és minden időknek és 
minden népeknek el nem múló gyönyöre, vigasz
talója, nem tud mást hagyni gyermekére, fele
ségére, mint a Homér örökségét, a koldus
botot.

Szebb, könnyebb halálod neked se volt jó 
Csokonai — ah, ha még százszor nem rosszabb !

Nem keresem épen, de sok vonást találok 
a Petőfi életében, mely a megszólamlásig a Cso
konai élete, küzdelme, megaláztatása, osalatta- 
tása, mellőztetése.

Csokonai kora ifjúságában költői aspirá
ciók rabja, minden gondolata, vágya, ereinek 
minden lüktetése a da!, a lyra. a költészet; lá
zasan veti magát az olasz, német, francia iro
dalmak tanulmányozására, mig egyik kezével a 
kor divatjára, a mythologia költőire támaszko
dik. Nagy példák lebegnek előtte; a nemes 
Földi „tiszta polgár, vig, egyenes barát, 
mély tudományu, tiszta ész“ — — Virág Be
nedek, a „zengedező Virág, ki a zöld Pannóni
át és Dácia szüzeit uj hangokra tanitgatja — 
— Kazinoy, ki Földivel belőle már-már poétát 
tőn, majd Himfy, az „édes kesergőu a haza vég
ső oldalán. E példák hatása alatt fejük és bon
takozik ki első láncaiból, a szentimentális né
met poézis, az émelygésig édes Metastasis, a 
Hafiz emlékek, s az Anakreon erőnek-erejével 
boros jó kedvéből

Eleinte nyelvezete, versfája, mérete, tár
gya, hangja, fordulata mind-mind utánzás, még 
magyarossága is az.

Utánzáson kezdi a tetötől-talpig magyar 
Petőfi is, csakhogy ő hamar lábaira áll.

Csokonai lyrájában végig utánzónak ma
rad, előképeitől teljesen sehol se tud menekülni. 
E tagadhatlan tény azonban nem zárja ki, hogy 
sokszor elragadó szépet, igazi, nagyszerű köl
tőit ne adjon.

Számtalan költeménye van, melynek kót- 
három versszaka megkapóan eredeti, igaz és 
felséges, de aztán az előkép ismét hatalmába 
keríti 8 ellapul, elsekélyesedik, vizenyős, 
erőltetett izetlen lesz. ízetlen ver elésében, 
erőltetett nagy mondásaiban, éretlen bölcselke
désében és száraz oktatásaiban.

A nagy költőből, ki bálványa volt társai
nak, korának, nem áll előttünk egyéb, mint a 
kontár, kinek az igazi szépről, Ízlésről, igazról, 
egyszerűről, természetesről íogalma sincs.

Valóban csak egyetemlegességben mond
hatjuk Csokonait nagynak, geniáüsnak. Részei
ben egyenlőtlen, kisszerű, durva, visszataszító 
— egy affektáns vén diák a körösi, pápai, sá
rospataki, debreceni — vagy akármelyik múlt 
századbeli kálvinista iskolából.

Csak lassan, lassan, óvatosan gonddal le
het összeszedni felséges költészete örökszép al
katrészeit: a mély izzó szenvedélyt; a csodála
tos szép nyelvet; a hatalmas páthost; a gon
dolatok, hasonlatok, képek, alakzatok gazdag 
változatosságát; az igaz magyar humor, mely 
Petőfin és Aranyon kívül ő benne jelenik meg 
legteljesebb mértékben a magyar lyra nagy 
alakjai között.

„Képes Csalási Lapok“-bol.

Felelős szerkesztő és kiadó tulajdonos
Diamant Manó.

lyilt-tér.1)

„Mindszent-Szegvár és Vidékett Harmadik évfolyam. 49. szám. (5)

legmélyebb sajnálatomat kifejezve, azokat ezen
nel visszavonom s meg nem történtekül kérve 
tekinteni: azokért engedőimet kérek.

Mindszent, 1891. December 10-én
Tisztelettel 

Grüner Géza.

hogy a fenebb megjelölt ingatlan az 1892* 
évi Február hó 3-ik napján délelőtt 9 óra
kor Mindszent község házánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiál
tási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan becsárának 10°0-át készpénzben, 
vagy az 1881. LX. t. c. 42. §-ában jel
zett árfolyammal számított és az 1881. évi 
november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igaz- 
ságügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt 
óvadékképes értékpapírban letenni, avagy 
az 1881. LX. t. c. 170. §-a értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál előleges elhe
lyezéséről kiállított szabályszerű elismer
vényt átszolgáltatni.

Kelt Szentesen a kir. jbiróság telek
könyvi hatóságánál 1891. évi november hó 
18-ik napján..

Előttünk
Dr. Filó Lajos 

mint tanú 
Kossá László 

tanú.

*) E rovat alatt közlőitekért nem válal felelősé -
s z e r k.get a

Elekes Józsefnek
35 öl jó kemény tűzifája 12 forint
jával ölenként eladó.
4056—1890. tkv. szám.
Árverési hirdetményi kivonat.

A szentesi kir. járásbíróság, mint te
lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
özv. Szeri Antalné Szabó Terézia 
végre haj tató a ak Csernik Vendel végre
hajtást szenvedő elleni 290 írt tőkekövete
lés és járulékai iránti végrehajtási ügyében 
a szegedi kir. törvényszék, (a szentesi kir. 
járásbíróság) területén lévő Mindszent köz
ség határában fekvő a mindszenti 4507. sz. 
telekjegyzőkönyvben A f. 2310 rsz. a. fog
lalt 16
lévő tanya földből Csernák Vendelt illető 
Vs részre az árverést 909 frtban ezennel 
megállapított kikiáltási árban elrendelte és

Temesváry 
kir. aljárásbiró.

Hirdetmény.
Mindszent község előfogatozási válla

latát a f. évi december hó 14-ón d. e. 
8 órakor a község házánál meg tartandó 
árlejtés utján bérbe adja. — A bövebbi 
felvilágosítások az elöljáróságnál tuihatók 
meg.202 hold terű Elege dűlőben Mindszent, 1891. December 12-én1600

Bozó Pál
biró.

a& diaiad! Jkapok
KiSzépirodalmi és ismeretterjesztő képes heti lap. am
Uí:Szerkeszti: Dr. Tolnai Lajos. Főmunkatárs: Dr. Váradi Antal. 

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: Dr. Murányi Ármin.

Előfizetési ára,: m
K
sjk„Hölgyek Lapja" cimü divat-melléklettel a a Regónymelléklettel együtt:

Egész évre 6 írt. Félévre 3 frt. Negyedévre 1 frt 50 kr.
A n Képes Családi Lapoku cimü hetilap uj negyedbe lép. A magyar szépirodalom

éi 6 hatalmas tényezőjét, a magyar müveit családoknak e szellemi kincsét a következő 
írok és írónők támogatják : Jókai Mór, Lauka Gusztáv, Rudnyánszky Gyula, Dalmady Győző 

Kg Mikszáth Kálmán, Komőcsy József, Temérdek (Jeszenszky Danó), dr. Prém József, dr. Sziklay 
O Jdn0?’ TZédy ^ds2lÓi Pald9yi LVOs, Erödy Dániel, Dengi János, Tölgyesi Mihály, Vértessy 
lg GVula> Mefy károly, dr. Murányi Ernő, Petri Mór, dr. Roditzky Jenő. Csorba, Palotay kkos, 
§>tj stb* > Beniczki-Bajza Lenke. Büthner Lina, Nagyvárady Mira, Lulijffay-Beuitzky Irma Har-
68 ™ath. LuÍza> 7/e vess iné-Síkor Margit, V. Gaál Karolina, Karlavszky Ida, Mericay-Karosra Irma, 

lijPzsxJca, stb. stb.

m
m

Kg A „Kepes Családi Lapok" az összes szépirodalmi képes heti lapok között a leg- 
élénkebb, legváltozatosabb. Tartalma az irodalom minden válfaját felöleli: képei a ielen 
eseményeit s a leghíresebb festők miveit mutatják be, 

pj „Hölgyek Lapja" cimü havonkint kétszer megjelenő divatmellóklete a legújabb
198 divatképeket hozza s e mellett a magyar háziasszonynak valóságos szellemi titkára, a 
kg mennyiben a nevelés, az egészség, a gazdaság, kertészet, a háztartás s a konyha terén
Kg niDC8 olyan kérdés, a melyet ne tárgyalna s nincs olyan titok, a melybe hölgyeinket be 

ne avatná! "
Regény melléklete külön beköthető négy kötet érdekes regénynyel ajándékozza 

$$ meg évenkint az előfizetőit.
pj Zöld boritéka id tele van mulattató közleményekkel, humosos apróságokkal, sakk
ig ?éP'> szám-, kocka- és ponttalányokkal és szórejtvényekkel, melyeknek megfejtői értékes 

jutalmakat kapnak.
Mutatványszámokat ingyen és bérmentve küld a hiadóhivatal mindazoknak a kik 

ez iránt — legeélszerübben levelezőlapon — hozzáfordulnak.
. k ki az egész évre szóló hat frtnyi előfizetési összeget 40 krajcár csomagolási 

98 ®8 postaszaliitasi díjjal együtt egyszere beküldi, annak 4 regényt: a ki 3 frt előfizetési 
£g összeget 30 kr. csomagolási és postaszállítási díjjal együtt egyszerre beküld, annak két 
zjá regényt, és a ki csak I fit 50 krnyi negyedévi előfizetési dijat 20 kr csomago'ási és 
ka postaszállítási díjjal együtt egyszerre beküld annak a kiadóhivatal egy regényt küld 

ajánlva jutalmul. 1
68 A ki 3 uj előfizetőt gyűjt s az előfizetési összeget egyszerre beküldi, annak elis-
gK mérésül egy díszes emlékkönyvet küld a kiadóhivatal.

Megrendelhető postautalványon minden postahivatalnál és minden könyvkereske-

81
8

ka dósben.
kg Előfizetéseket (a hónak bármely napjától) elfogad

Budapest, Nagykorona-utca 20 szám.
„Képes Családi Lapok" kiadóhivatala

68 Teljes számú példányokkal még mindig szolgálhatunk.
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1891.
Csuz, kösz vény, tagszaggatás, 

fejfájás, csipöfáj dalom, hátfájda
lom stb. ellen legjobb bedörzsölés a 
Richter-féle

Csongrád vármegye alispánját ól.

IPéil'yéi'zeitl lxirdet2^Q.é33.37-v
Csondrád vármegye törvényhatóságánál 

üresedésben levő s 1300 frt évi fizetéssel és 
300 frt lakbérrel javadalmazott árvaszéki 
elnöki, — továbbá a netáni előléptetés foly
tán üresedésbe jövő s 1000 fit fizetéssel és 
300 frt lakbérrel javadalmazott árvaszéki 
I-SŐ ülnöki esetleg az 1000 írt fizetéssel 
és 300 írt lakbérrel javadalmazott Il-od Ül
nöki, esetleg a 900 frt fizetéssel és 300 frt 
lakbérrel javadalmazott Ill-ad ülnöki ál
lásra ezennel pályázatot hirdetek s felhivom 
mindazokat kik az árvaszéki elnöki állást vagy 
az esetleg megüresedő ülnöki állások vala
melyikét elnyneni kívánják, hogy az 1883.1. 
t.-c. által megszabott képzettségüket igazoló 
bizonyitványnyal felszerelt pályázati kérvényei
ket f. évi december hő 15-ik napjának 
délutáni 5 órájáig Zsilinszky Mihály 
főispán ur Ö méltóságánál nyujtsákbe.

Szentes, 1891. november 23-án.
Stammer Sándor,

alispán.

Horpny-Pain-Eipeller.
Ezen rég jónak bizonyult 

bedörzsölóBt c a u s z, kösz- 
vény, tagszaggatás stb. ellen 
legjobban ajánlhatjuk a t. ez. kö
zönség figyelmébe. Egy üveg ára 
40 és 90 kr, és a legtöbb gyógy
szertárban kapható.

Csak Horgonnyal valódi !

Horpy-Paii-Expeller.
Több mint 20 év óta a legtöbb család

ban ismeretes mint fájdalom-enyhítő 
szer és majdnem minden gyógyszertár
ban kapható 40 és 70 krórt. Minthogy 
utánzások léteznek, ennélfogva mindig 
határozottan :

„Horgony-Pain-Expeller“
kérendő.

Feltűnést keltő újdonság nők részére!■t
T \\ Minden előképzettség nélkül lehet mértéket venni, mintázni és ezabni

/ a cg. k. kir. szabadalmazott
&l

& Excelsior szabászat! készülék\
segélyével, akár gyermekruhát akarunk készíteni, akár legfinomabb 
női ruhát. A pontos és sikeres mérték ve vésért es szabásért jótállunk. 

Mizer meg ezer példa bizonyltja az
I Excelsior szab. szabászat! készülék
I. célszerű voltát. Hinnék egy háztartásból se szabadna hiányoznia.

2-3

Körrejtély. Érdekes, nélkülöz
hetetlen játék a hosszú téli es- 

. tékre. A körrej*ély csak akkor va- 
5^ lódi, ha a gyári jelvénnyel, a Hor- 

gonnyalel van látva. —• — — __

A kezelés igen egyszerű, sőt fiatal leányok részére is. — Az egész készülék ára 
magyarázatokkal együtt minden nyelvben csak 3 frt. — Szétküldés naponta kétszer 
utánvéttel. 3 frt 20 kr. előleges beküldése mellett a készülék bérmentve küldetik meg. 

Kizárólagos főraktár alulírott szabadalom tulajdonosoknál:
jETI és 3EBOTZE3I2v£-A.3SrZbT, Becs

HU mm fi

H^Íh&£F # Ezer meg
^ elismerte a hires

Ej szülő dicsérölegezer

llllfV HorioayliMlÉlíÉ II., Untere Donaustrasse 49.
Főraktár Magyarhon részére Budapesten Gottlieb Vilmosnál Audiássy ut 49. az. a... . nevelési értékéi; jobb játékfife nagy

nem létezik a gyermekek és fel
nőttek számára ! Részletesebbet 
ezekről valamint a „Körrejtélyről" 
képes árjegyzékünkben találni, me

lyet minden szülőnek meg kellene rendelni, hogy kellő időben 
gyermekeik számára igazán alkalmas karácsonyi ajándékot ki
választhatnak és megrendelhetnek. Az árjegyzékek ingyen és 
bérmentesenkáldetnek szét. — Minden köépitőszekrény a „Hor
gony" jelvény nélkül közönséges és kiegészítésre nem alkalmas 
utánzások, ennélfogva mindig

Richter-féle Horgony-köépitőszekreny
kérendő és csak ilyen fogadandó el. — Minden finom játék- 

kereskedésben 35 krtól 5 frtig és feljebb kaphatok----------

Kelety és Rothmann, uraknak Bécs.
beküldött ssabad Excelsior szabászat! elömlntáórt. Örömmel tuatom

Tisztelettel:
DARVAS, JULIA

hatóságilag engedélyezett és szabad, leány és munka iskola.
II. Kaiser Josefstrasse 23. sz.

Fogadják küszönetemet a 
hogy azzal a mértékvevés és szabás kitünően sikerült. 

Bécs, October 16 1891.

Kelety és Rothmann, uraknak Bécs.
Örömmel és nagy érdekkel vizsgáltam meg a szab. Excelsior szabászat! elömnitáit és azt ta- 

nasztaltam, hogy a találmány gyakorlati nagyszerűsége miatt a legnagyobb elősmérést érdemli és az minden 
családnaa ajánlható. Az ön találmánya nélkülözhetetlenné vált, mert könnyen felfogható módja szerint alkal
mas Toilettek elkészítésére.

Bécs, november 4. 1891.

szer

Richter F Ad. és társa, első osztr. magy. csász.
és kir. szabad, kőépitőszekré nygyár.

Bécs I. Sibelnngeagasse 4. Öltén, Rotterdam, London 
E. C.. New-York 310 Broadway.
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IdeMIRBÁCH birodalmi grófnü.

MM

3Fel3^iv-£us 11 h ö n n s o 1 n s ó l li oz!'!
Felül múl minden újdonságot.Krach!Krach!

Az amerikai vám viszonyok következté- 
: ben, abba a helyzetbe jutottam, hogy egy

Megvagyok bízva, hogy minél előbb pénzt sze- 1> 
rezzek 1000 drb a legelegánsabb, rendkívül jól 
járó másodperccel regalázott és Írásbeli jótállás - 
sál ellátott

Általános konyha készlet,
bécsi országos gazdasági ki-I mely a párizsi-világ és 

állításon mint a legpraktikusabb, szükségesebb minden 
háztartásnál és nélkülözhetetlenebbnek ösmertetett el.

Mindenki, ki e konyha szerkezetet látta, akár 
gyermek, háziasszony földműves, egész a nemesig s 
tovább minden körben általános tetszést aratott és

csoda

Nagy téli kendő-gyárWaschington — R»xnontoir órákat
csak a vám, posta költségért, tehát minden áron 
eladni. 2 frt 75 kr. utánvét mellett bárki meg
szerezhet magának egy remontoir órát lapos 
kristály üveggel — machamikus mutató igazi
tóval, mely kulcsnélkül felhúzható és egy rend
kívül finom müarany oralánccal.

Aki tehát egy jó és olcsó remontoir órát 
akar venni, hihetetlen mesés olcsó áron csak

2 frt 75 krért
||| az siessen — a mint csak lehet azt megrendelni, 
13 addig mig a raktár tart, mert ilyen alkalom 
P csak ritkán kínálkozik.

Megrendelhető alulírott cégnél 
v. i. Minden más helybeli cégek által hirdetett 
csak durva fali órák.

<
összes készletét megvehettem; igy tehát 
abba a helyzetbe jutottam, hogy képes 
vagyok minden nőnek, egy nagy meleg 
lepel kendőt a még soha nem létezett ol
csó álon

feltűnést keltett, úgy annyira, hogy midőn 
szerkezetről az első hirdetés megjelont. rengeteg meg
rendelések érkeztek.

„Hihetetlen és mégis igaz.u
Egy konyha aparátns a következő czéloknak felel meg :

Egy perez alatt 1 kiló répát, retket burgonyát | 
tormát, vereshagymát, ugorkát, gyümölcsöt szóval 
mindent ami hámozható és felvágható óhaj szerint 
vékonyabb, vagy vastagabb szeletekben vágható.

Két perez alatt vajat és tej sűrűt lehet elöálli- L 
tani és fólperc alatt habot, sautól stb. stb. készíteni.

Továbbá ez mikroskopnak is használható mert 
400-szorosan nagyit minden tárgyat és igy rendkívül 
alkalmas, az ételek és italok megvizsgállására.

Egy ilyen szerkezet tartós érczből soha nem 
romló rágúkkal csak ISO frtórt kapható addig mig a 
raktárban tart.

ü 1 frt 40 krért kiszolgáltatni.
E remek nagy kendők minden szín

ben, világos, avagy barna, remek szegély- 
lyel és finom rojtokkal Va mtr hosszú és 
Vg mtr szélességben kaphatók. Hogy az 
árut minél előbb pénzzel cserélhessem fel, 
voltam kénytelen ily mesés olcsó áron 
áruba bocsájtani.

s Utánvét mellett bármely irányban 
| szállítja alábbi cég.

<
3

í

HxdZizn-cLen étrih-ls: Tj.tá,xi"vétel mellett m.egxen.d.ellxető;i£

s_ A T .Tlx/T /\ "NTTxT szétküldés! telepéről.
4—100Bécs, I., Dominikanerbastei 23.

Nyomatott Goldstein Mór könyvnyomdájában Mindazenten.
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